
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 21 de maio de 2015  -  Nº 4859 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 386/ 2015

DETERMINA LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DOS PROFESSORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto n.º 23.462/2013.

RESOLVE:

Art. 1º  Determinar, nos termos do artigo 34, item II, a, b da Lei Municipal nº 3995, de 24 de novembro de 1994, a mudança de localização em caráter 
provisório dos professores mencionados no quadro anexo, observada a especificação pertinente a cada caso, a partir de 02/02/2015.

Art. 2º  A Localização Provisória de que trata esta Portaria vigorará até 31/12/2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02/02/2015, revogadas as disposições em contrario.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de maio de 2015.

CRISTIANE RESENDE FAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Educação

Localização Provisória 2015 dos Professores da Rede Municipal de Ensino 
(Anexo Portaria 386/2015) 

 

 
 
 

PEB-A 
Nº Nome C.H. Localização de Origem Localização Provisória 

1.  Fabiana das Neves Souza 40h/s EMEB Maria das Neves S. A. 
Espíndula EMEB Carim Tanure 

2.  Vanessa da Costa Garruth Prata 40h/s  EMEB Maria Tereza Brandão de 
Mello EMEB Oscar Montenegro Filho 

3.  Vanusa Inácio Gonçalves 40h/s EMEB  Sandra Monteiro Vargas 
Piassi 

EMEB Maria Tereza Brandão de 
Mello 

 
 

PEB-B 
Nº Nome C.H. Localização de Origem Localização Provisória 
4.  Adriana Camiletti Rocha 25h/s EMEB Monteiro Lobato EMEB Luiz Pinheiro 

5.  Adriana Pereira Souza 25h/s EMEB Gov. Eurico Vieira de 
Resende Secretaria Municipal de Educação 

6.  Andressa de Menezes Amorim 25h/s  EMEB Prof. Elísio Cortes Imperial EMEB Rev. Jader Gomes Coelho 

7.  Andressa Guedes Ribeiro * 25h/s EMEb Zilma Coelho Pinto Secretaria Municipal de 
Educação 

8.  Andressa Martini de Backer Louzada 25h/s EMEB Áurea Bispo Depes EMEB Prof. Athayr Cagnin 

9.  Andressa Silva 25h/s EMEB Maria Stael de Medeiros 
Teixeira 

EMEB Profª Gércia Ferreira 
Guimarães 

10.  Angélica Pinheiro Esteves 25h/s EMEB Prof. Elísio Cortes Imperial Secretaria Municipal de Educação 
11.  Audiene Xavier da Silva (17075) 25h/s EMEB Profª Thereza Valiatti Sartório Secretaria Municipal de Educação 
12.  Audiene Xavier da Silva (30283) 25h/s EMEB Pe. Gino Zatelli Secretaria Municipal de Educação 
13.  Beni Bárbara Soares Silvestre (17030) 25h/s EMEB Aurora Estelita Herkenhoff EMEB Sirda Rocha dos Santos 

14.  Carla dos Santos Correia 25h/s EMEB Albertina Macedo EMEB Prof. Athayr Cagnin 
 

15.  Carla Duarte Lustoza Moura 25h/s EMEB Newton Braga EMEB Anacleto Ramos 
16.  Carlas de Souza 25h/s EMB Dra Rita de Cássia V. Vereza EMEB Prof. Deusdedit Baptista 

17.  
 
Célia Regina Mendes dos Santos 25h/s EMEB Luiz Pinheiro Secretaria Municipal de Educação 

18.  
Cláudia Aparecida Vieira Pinheiro 
(17012) 25h/s EMEB Prof. Lucilla Araújo Moreira Secretaria Municipal de Educação 

19.  
Cláudia Aparecida Vieira Pinheiro 
(28877) 25h/s EMEB Lions Clube Frade e Freira Secretaria Municipal de Educação 

20.  Conceição Aparecida Correa Martins 25h/s EMEB Maria das Victórias O. De 
Andrade Secretaria Municipal de Educação 

21.  Cristiane Barbosa Sereno 25h/s EMB Dra Rita de Cássia Vieira 
Vereza EMEB  Prof Athayr Cagnin 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de maio de  2015                                              DOM nº 4859 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Localização Provisória 2015 dos Professores da Rede Municipal de Ensino 
(Anexo Portaria 386/2015) 

 

 
 
 

PEB-B 

22.  Débora Scherrer Viana Mendes 
 25h/s EMEB Luiz Pinheiro Secretaria Municipal de Educação 

23.  Delzira Leandro Santos 25h/s EMEB Zilda Soares Moura 
EMEB Profª Gércia Ferreira 
Guimarães e EMEB Maria Stael 
de M. Teixeira 

24.  
 
Denise Santana de Andrade Nazareth  
(28886) ** 

25h/s 
 
EMEb Maria Stael de Medeiros 
Teixeira 

EMEb Pe. Gino Zatelli 

25.  Elaine Cristina Rangel Barros Silva 25h/s EMEB Oswaldo Machado Secretaria Municipal de Educação 

26.  Elizabeth Alves de Oliveira 25h/s EMEB São Francisco de Assis EMEB Profª Lucila Araújo 
Moreira 
 

27.  Erika Sartório Cheibub Dalto 25h/s EMEB Prof. Juracy Cruz Secretaria Municipal de Educação 
28.  Fabiana Nantet 25h/s EMEB Prof. Elísio Cortes Imperial EMEB Luiz Semprini 

29.  Gislene Nara Dias 25h/s EMEB Maria das Dores Pinheiro do 
Amaral Secretaria Municipal de Educação 

30.  Ivone Ribeiro Gomes da Costa (17280) 25h/s EMEB Profª Tereza Valliati Sartório EMEB Rev. Jader Gomes Coelho 

31.  Joelma de Jesus Colombini 25h/s  EMEB Maria das Victórias de O. 
Andrade EMEB Ziláh Lima de Moura 

32.  Karina Almeida 25h/s EMEB Monteiro Lobato EMEB Prof. Valdy Freitas 
33.  Karina Ferreira Dalfior Sorti 25h/s  EMEB Gov. Eurico Vieira Rezende EMEB Oscar Montenegro Filho 

34.  Labiby Elias da Silva Fortunato 
 25h/s EMEB Prof. Florisbelo Neves EMEB Anacleto Ramos 

35.  Luciana Alcântara Pinheiro 
Manhanbusqui  (8870) 25h/s EMEB Maria Tereza Brandão de 

Mello 
EMEB Dr. Pedro Nolasco 
Teixeira Rezende 

36.  Lucineide Rosário Lisboa Santana 25h/s EMEB Carin Tanure EMEB Oswaldo Machado 

37.  Maria Alice Amaral Baptista 25h/s EMEB Maria das Dores Pinheiro do 
Amaral” Secretaria Municipal de Educação 

38.  Maria Cristina Marchiori Fernandes 25h/s EMEB Ena Coelho da Silva EMEB  Prof Athayr Cagnin 

39.  Maria Cristina Neves Martins (8818) 25h/s EMEB Carim Tanure EMEB Zeni Pires Ferreira 
 

40.  Maria Estela Carvalho Martins 25h/s EMEB Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff APAE. 

41.  Marinildes de Figueiredo Gomes 25h/s EMEB Jenny Guárdia EMEB Prof. Florisbelo Neves 
42.  Norma Patrícia Tavares Fabris Scarpe 25h/s EMEB Jenny Guárdia EMEB São Francisco de Assis 

43.  Patrícia Araújo dos Santos 25h/s EMEB Profª Gércia Ferreira 
Guimarães Secretaria Municipal de Educação 

44.  
 
Patrícia Varanda Rodrigues 
 

25h/s EMEB Sandra Monteiro  Vargas  
Piassi EMEB Luiz Pinheiro 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de maio de  2015                                              DOM nº 4859 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Localização Provisória 2015 dos Professores da Rede Municipal de Ensino 
(Anexo Portaria 386/2015) 

 

 
 
 

PEB-B 

45.  Roberta Lopes *** 25h/s EMEb Prof. Deusdedit baptista EMEb Maria Siloti 
 

46.  Rosane Fátima Lourenço Pires 25h/s EMEB Prof Paulo Estellita 
Herkenhoff EMEB Pe. Gino Zatelli 

47.  Rosiane de Oliveira Silva 25h/s  EMEB “Monteiro Lobato” EMEB Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff 

48.  
 
Shirley Máximo Sampaio Castro 
 

25h/s EMEB Prof. Florisbelo Neves APAE 

49.  Simone Machado de Athayde 25h/s EMEB Prof. Lucilla Araújo Moreira Secretaria Municipal de Educação 

50.  Simone Ventura dos Santos Serafim 25h/s EMEB José Peixoto EMEB Maria Stael de Medeiros 
Teixeira 

51.  Susana Cardoso Almeida 25h/s EMEB Rev. Jader Gomes Coelho Secretaria Municipal de Educação 
52.  Valéria Machado Duarte Grafanassi 25h/s EMEB Zeny Pires Ferreira Secretaria Municipal de Educação 

53.  Vanda Solange da Silva Falcão 25h/s EMEB Prof. Florisbelo Neves EMEB Profª Maria do Carmo 
Magalhães 

54.  Verônica Barina Dias 25h/s EMEB Maria das Dores Pinheiro 
Amaral 

EMEB Maria das Victórias O. De 
Andrade 

* A partir de 18/02/2015; 
** De 02/02/2015 a 09/04/2015, após retornou à sua cadeira de origem na EMEB Maria Stael de Medeiros Teixeira; 
*** De 02/02/2015 a 03/05/2015 Na EMEB Luiz Marques Pinto, a Partir de 04/05/2015 na EMEB Maria Siloti. 
 
 
 

PEB-C 
Nº Nome C.H. Localização de Origem Localização Provisória 

55.  Alessandra de Oliveira Pereira * 25h/s EMEb Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff 

EMEb Anísio Vieira de 
Almeida Ramos 

56.  Angela Gomes Vivacqua 25h/s EMEB Monteiro Lobato PEMEB São Vicente 
57.  Antônio Carlos Martins 25h/s EMEB Nossa Senhora das Graças Secretaria Municipal de Educação 
58.  Cinara Carriço Cipriano 25h/s EMEB Oscar Montenegro Filho Secretaria Municipal de Educação 

59.  Cynthia Schaydegger Gonçalves 
Santa'Anna 25h/s EMEB Galdino Theodoro da Silva Secretaria Municipal de Educação 

60.  Eliana das Graças Laurenção 25h/s EMEB Prof. Athayr Cagnin EMEB Anísio Vieira de Almeida 
Ramos 

61.  Ellen de Paula Scaramussa Freitas ** 25h/s EMEb Prof. Athayr Cagnin EMEb Oswaldo Machado 

62.  José Domingos Oliosi 25h/s EMEB Anísio Vieira de Almeida 
Ramos Secretaria Municipal de Educação 

63.  Júlio César Paris 40h/s  EMEB Anísio Vieira de Almeida 
Ramos EMEB Zilma Coelho Pinto 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de maio de  2015                                              DOM nº 4859 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Localização Provisória 2015 dos Professores da Rede Municipal de Ensino 
(Anexo Portaria 386/2015) 

 

 
 
 

PEB-C 

64.  Maria José Carvalho 40h/s EMEB Profª Gércia Ferreira 
Guimarães CECAPEB 

65.  Marinete Vieira 20h/s EMEB Jenny Guárdia 
e EMEB Prof. Valdy Freitas Secretaria Municipal de Educação 

66.  Mary Ruth Moreira Carvalho 25h/s EMEB Anísio Vieira de Almeida 
Ramos EMEB Anacleto Ramos 

67.  Neidiane Barcelos Venâncio 25h/s EMEB Prof. Deusdedit Baptista EMEB Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff 

68.  Paulo Roberto Arantes 25h/s EMEB Anacleto Ramos Secretaria Municipal de Educação 

69.  Pollyana dos Santos Bittencourt 
Rodrigues 25h/s EMEB Prof. Athayr Cagnin Secretaria Municipal de Educação 

70.  Rafael Costa Magalhães 25h/s EMEB Profª Gércia Ferreira 
Guimarães Secretaria Municipal de Educação 

71.  Rodrigo Fornaciari Bedin 25h/s EMEB Oscar Montenegro Filho Secretaria Municipal de Educação 
72.  Rosilene Vieira dos Santos 25h/s EMEB Anacleto Ramos Secretaria Municipal de Educação 

73.  Tiago Rodrigues de barros ***  
25h/s 

 
EMEb Prof. Deusdedit baptista EMEb Pe. Gino Zatelli 

74.  Wanderson Viana Costa 25h/s  EMEB Jácomo Siloti e EMEB Luiz 
Semprini 

EMEB Profª Gércia Ferreira 
Guimarães 

* De 02/02/2015 a 09/04/2015 na EMEB Anísio Vieira de Almeida Ramos, a partir de 10/04/2015 na EMEB Nossa Srª das Graças; 
** De 02/02/2015 a 09/04/2015, após retornou à sua cadeira de origem na EMEB Prof Athayr Cagnin; 
*** A partir de 10/04/2015. 
 
 

PEB-D 
Nº Nome C.H. Localização de Origem Localização Provisória 
75.  Diego Búfolo Portinho 40h/s EMEB Anacleto Ramos Secretaria Municipal de Educação 
76.  Dina Mara de Souza 40h/s EMEB Alair Turbay Baião Secretaria Municipal de Educação 
77.  Ermínia Tosta de Freitas Godoi 25h/s EMEB Carim Tanure Secretaria Municipal de Educação 
78.  Ivone Marise Fonseca Soares 40h/s EMEB Newton Braga Secretaria Municipal de Educação 
79.  Karina Francisco Maia Fazoli * 40h/s EMEb Luiz Marques Pinto Secretaria Municipal de Educação 
80.  Paula Shcwan Romanelli Simmer 25h/s EMEB Prof. Elísio Cortes Imperial Secretaria Municipal de Educação 
* Atuando com 15h/s na Secretaria Municipal de Educação – PNAIC. 
 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de maio de  2015                                                 DOM nº 4859 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO RELATÓRIO

1- Protocolo: 38150/2014
    Processo: 1209509
    Assunto: Processo Administrativo Disciplinar
    INDICIADO: LUCIENE MOURA TAVARES
    CONCLUSÃO: ARQUIVADO

2 -Protocolo; 30974/2014
    Processo: 1202661
    Assunto: Processo Administrativo Disciplinar 
    INDICIADO: JOÃO BATISTA MAGANHI
    CONCLUSÃO: ADVERTÊNCIA ESCRITA

FAbÍOLA CRISTINA GARDIOLLI DE CARVALHO
Presidente 1ª Comissao Permanente de Processo Administra-

tivo Disciplinar -COPAD

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
ObJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0322/2015, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 26/02/2015, para aquisição de 500 (quinhentas) 
unidades do medicamento Ácido Fólico, Solução Oral 0,2 mg/ml, 
Frasco com 30 ml, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 2.445,00 (dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco 
reais). 
PROCESSO: Prot. Nº 51-14.015/2015.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório destinado exclusivamente à 
participação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, 
conforme segue:

Pregão nº. 023/2015
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Ovos)
Dia: 08/06/2015 - Hora: 14:30 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20/05/2015.

LUIZ CARLOS ZANON DA SILVA JúNIOR
Pregoeiro Oficial 

CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 33/2015 
Objeto: Aquisição de Mobiliário em Geral
Dia:   03/06/2015 – Hora: 08:30 horas

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de Maio de 2015.

KÁTIA SILVA DE OLIVEIRA
Pregoeira 

I PA C I

PORTARIA Nº 261/2015

PRORROGA bENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE bENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, a servidora pública municipal 
DELIZETE PIMENTA EVANGELISTA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Professor PEB D V VI A 11 I, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, no período de 185 (cento e 
oitenta e cinco) dias a partir de 01 de maio de 2015, conforme 
avaliação da junta médica exarada no processo de protocolo nº 
14.420, de 07/05/2015.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 07 de maio de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
01 de novembro de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 02 de 
novembro de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de maio de 2015.

MIRELA ALMEIDA FERNANDES
Diretora de benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de maio de  2015                                                 DOM nº 4859 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 263/2015

PRORROGA bENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE bENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, a servidora pública municipal 
HELENA DE bRUIM SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços de Educação IV B 08 F, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, no período de 44 (quarenta e quatro) dias a partir de 
18 de abril de 2015, conforme avaliação da junta médica exarada 
no processo de protocolo nº 12.953, de 24/04/2015.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 06 de maio de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
31 de maio de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 01 de junho 
de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de maio de 2015.

MIRELA ALMEIDA FERNANDES
Diretora de benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2358/2015.

CONCEDE “COMENDA IGNEZ MASSAD COLA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIbUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Comenda Ignez Massad Cola”, nos 
termos da Resolução Nº 188/2008 a:

Marlene Ribeiro Seraphim

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições me contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de maio de 2015.

CARLOS RENATO LINO
Presidente em Exercício

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2359/2015.

CONCEDE COMENDA “ANGÉLICA FRANCISCA 
CALAZANS TURINI” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIbUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “Angélica Francisca Calazans 
Turini” nos termos da Resolução Nº 228/2010 a:

Aretha Martins Colle
Débora de Abreu Ribeiro
Francislaine Maralin Henrique
Gilda Bernardo Gomes
Rosimara Mendes Silva da Fraga

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de maio de 2015. 

JúLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2360/2015.

CONCEDE “COMENDA ANTÔNIO PIMENTEL DE 
JESUS” E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIbUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Comenda Antônio Pimentel de Jesus”, 
nos termos da Resolução Nº 262/2012 a:

Arildo Cassemiro
José de Almeida Louzada
Josué de Castro Correa

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições me contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de maio de 2015.

JúLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2361/2015.

CONCEDE COMENDA “MANOEL DOMINGOS 
CARLETTO” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIbUIÇÕES LEGAIS,



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de maio de  2015                                                 DOM nº 4859 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Comenda “MANOEL DOMINGOS 
CARLETTO”, conforme Resolução Nº 316/2014 à:

Sr. Ademir dos Santos Silva
Sr. José Bolhoes de Assis
Sr. Rosimar da Silva Nascimento

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de maio de 2015. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2362/2015.

CONCEDE COMENDA “bATISTINHA” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIbUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “BATISTINHA” nos termos 
da Resolução Nº 127/2006 a:

Carla Barboza Fornazier
Weliton Roger Altoé

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de maio de 2015. 

JúLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CAETANO & DIAS LTDA - ME, CNPJ Nº 31.682.602/0001-
08, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA a Licença de Operação – LO, Nº 098/2010, 
RENOVADA até 23 abril de 2019, para a atividade  05.05 – Mon-
tagem, reparação ou manutenção de máquinas e equipamentos 
industrias, localizada na Rua Manoel Pereira da Silva, Nº15, Mar-
brasa, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1693

COMUNICADO

CESAR MARMORES E GRANITOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 
09.489.367/0001-95, torna público que REQUEREU a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de Operação 
– LO, por meio do protocolo nº 27488/2014, para a atividade  
(03.02) – Polimento de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, 
localizado na Rua Jose Antônio Do Amaral, Nº 52, Galpão: Pré-
moldado 52 a 58, Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1695

COMUNICADO

AAMOL – ASSOCIAÇÃO AMBIENTAL MONTE LIBANO, 
CNPJ Nº 08.531.293/0001-45, torna público que OBTEVE da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença  de 
Operação – LO, Nº 065/2015, válida até 05 de maio de 2019, para 
as atividades (03.09) – Beneficiamento de rochas para produção de 
pedra britada, produtos siderúrgicos ou para outros usos industri-
ais/agrícolas e (4.01) Fabricação de concreto e afins, não incluindo 
cimento, localizada na Rodovia do Contorno, Km 03, S/Nº, Fazen-
do Monte Líbano – Morro Grande, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1696

COMUNICADO

AAMOL – ASSOCIAÇÃO AMBIENTAL MONTE LIBANO, 
CNPJ Nº 08.531.293/0001-45, torna público que OBTEVE da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença  
Prévia – LP, Nº 035/2015, válida até 06 de junho de 2015 e Li-
cença de Instalação – LI, Nº 054/2015, válida até 04 de agosto de 
2015, para as atividades (03.09) – Beneficiamento de rochas para 
produção de pedra britada, produtos siderúrgicos ou para outros 
usos industriais/agrícolas e (4.01) Fabricação de concreto e afins, 
não incluindo cimento, localizada na Rodovia do Contorno, Km 
03, S/Nº, Fazendo Monte Líbano – Morro Grande, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES
NF: 1697

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de maio de  2015                                              DOM nº 4859 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


